
altında neşretmektedir. Şimdiye kadar 
bu seriden şu on kitap yayımlanmıştır: 
Türkçe'nin Sırlan (1972); Şiir ve Ede
biyat Sohbetleri (c. 1, 1976, c. ll , 1982); 

Tarih ve Tasavvut Sohbetleri ( 1984); 

Bir Dağdan Bir Dağa, Nihad Sami Ba
narlı 'nın Kaleminden Yahya Kemal 
( ı 984); Kültür Köprüsü, Süleyman Çe
l ebi' den Mehmed Akif'e (ı985) ; Ki 
taplar ve Portreler, Mehmed Akif'ten 
Günümüze ( 1985); Devlet ve Devlet 
Terbiyesi (ı985) ; İstanbul'a Dair (ı 986); 
lman ve Yaşama Üslı1bu (1986) 

BİBLİYOGRAFYA: 

Levend, Türk Edebiyatı Tarihi, 1, 489, 490· 
491 ; Hikmet il aydın. "Resimli Türk Edebiy ah 
Tarihi (Nihad Sam i Banarlı)", TD, XXVI, nr. 
247 (1972). s. 9·14; nr. 248 (1972). s. 96·102; 
nr. 249 (1972), s. 210·215; Nermin Suner Pe
kin, "Aziz Hocamız N ihad Sami Banarlı", 

KAM, 111 / 4 (1974), s. 39 ·55 ; a.mlf.. "Banarlı, 

Nih ad Sami", TDEA, 1, 308·309 ; a.mlf., "Kita
bın Baskısı Hakkında -Kitabın Müellifi Hak
kında", RTET, ll , 1267 ·1273; Nihad Sami Ba
narlı. iman ue Yaşama Üslübu (ta kd im : Sait 
Başer). istanbul 1986, Gir i ş : Ni had Sami Ba· 
nar! ı , s. 9 ·1 5; KAM (N i had Sami Sanarlı özel 
sayısı). 111 / 4 ( 1974); R. Ekrem Koçu, "Banarlı 
(Nihad Sami)", ist.A, IV, 2100·2101. 
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Iii ŞEYMA GüN GÖR 

BANCERMASİN 

Endonezya'da 
Borneo'nun güneydoğusunda yer alan 

Kalimantan Selatan eyaletinin 
merkezi. 

Martapura nehrinin kıyısında kurulan 
Bancermasin. adını üzerinde kurulduğu 
tuzlu su bataklıklarından alır. Bölgenin 
en önemli gelir kaynağ ı baharat ve ka
ra biber iken son zamanlarda üretim
de azalma kaydedilmiştir. Buna rağmen 
Kandangan ve civarında yetiştirilen pi
rinç, hindistan cevizi ve kauçuk gibi ürün-

!erin pazarlanması buradan yapılır ; şeh

rin doğusundaki Martapura vadisinde de 
elmas bulunur. Karayollarının son dere
ce yetersiz olduğu bölgede ulaşım için 
daha çok nehirler kullanılı r. Temel su yo

BANDA ADALARI 

lu vasıtaları büyük tekneler, kayıklar ve o·r---ct:-:r-"= 

sallardır. Bu yüzden Bancermasin Ende
nozya ' nın Venedik 'i olarak adlandırılır. 

Şemsüddin Nur Havaalanı şehrin ülke
deki diğer bölgelerle hava yolu bağlan
tısını sağlar. 

Bancerliler, Cavalılar. Buginler. Malay
lar, Dayaklar. Araplar. ÇiniHer ve Hintli
ler'den oluşan karışık bir etnik yapıya 
sahip bulunan Bancermasin 'in nüfusu 
423.600'dür ( 1983). Bu farklı ırkların böl-
geye ilk ge l iş sebepleri. buradaki baha
rat ticaretiyle altın ve elmas madenieri 
ve bunlara bağlı olan sanayidir. Daha 
sonra Hollanda ve ingiliz Doğu Hindistan 
şi rketleri de aynı sebeplerle buraya gel
mişlerdir. Bölgeye islamiyet'in ne zaman 
girdiği kesin olarak bilinmemekle bir
likte mevcut kaynaklar tarih olarak XVI
XVII. yüzyılları gösterirler. Bancerma
sin'in çok eskilerden beri Mataram. Ma
laka ve Makassar ile ticarT ve kültürel 
bağları vardı. Cava'daki kıyı devleti De
mak ile olan münasebetler de halk ara
sında siyasi şuurlanmayı arttırmıştı. Bü
tün bunların sonucunda XVI. yüzyılda 

Samudra adında bir lider tarafından 

Bancermasin Sultanlığı kuruldu; kendi
sinden sonra gelen bazı hükQmdarların 
isimleri Sultan Nata, Sultan Adem. Sul
tan Temcidullah ve Sultan Süleyman' dır. 

Bancermasin Sultanlığ ı 1860'larda Hol
landalılar'ın bölgede kesin hakimiyet kur
malarına kadar devam etti. 1860'1arda 
Hollanda'nın Doğu Hindistan kolonileri
ne dahil olan Bancermasin. 1949 yılın
da Hollandalılar'ın bölgeyi terketmesin
den sonra bağımsız Endonezya · nın bir 
parçası haline geldi. 

Bancermasin 
Ulucamii. 
Borneo 1 
Endonezva 

Bancermasi n 

Halkı genellikle Şafii mezhebine men
sup olan Bancermasin yöresi, bütün En
donezya'da en yüksek nisbette hacca gi
dilen bölgedir ve burada diğer islami fa
aliyetler de çok hareketli bir şekilde yü
rütülmektedir. Bancermasin'de Lambung 
Mangkurat Üniversitesi (ı 960) ve Cakar
ta'da bulunan National lslamic lnstitut'
ün bir şubesi olan lnstitut Agama Islam 
Negeri gibi bazı eğitim müesseseleri bu
lunmaktadır. 

BİBLİYOGRAFYA : 

R. T. M cV ey, lndonesia, New Haven 1963; 1. 
SouthalL lndonesia Face to Face, Sydney 1965 ; 
Ailsa Zainuddin. A S11ort History of lndonesia, 
Victoria 1968; D. J. M. Tate, The Making of 
Modern South·East Asia, Ku ala Lumpur 1971 ; 
J. Hardjono, lndonesia: Land and People, Ja· 
karta 1971 ; D. E. Fryer - J. C. Jackson. l ndo· 
nesia, Westview 1977 ; E. Oey v.dğr., lndonesia, 
Singapere 1980·82 ; D. G. E. Hall. A History of 
South·East Asia, Hong Kong 1987, s. 519 ·525, 
562·568, 617; The Far East and Australasia 
1988, London 1987, s. 444; Ensiklopedi lndo· 
nesia (ed Hassan Shadily v.dğr.). Jakarta 1980· 
83, 1, lll , IV, tür. yer.; A. W. Nieuwenhuis. "Ban
carmasin", iA, ll , 300·301; C. C. Berg. "Band
jarmasin", E/2 (ing.), I, 1014. 
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Endonezya'da 
Sel e bes ile Yeni Gine 

adaları arasında yer alan 
volkanik adalar. 

Başlıcaları Neira. Lonthor. Run. Ay ve 
Rosengain adını taşıyan bu küçük ada
lar, baharat yetişen yerler arasında bü
yük şöhret bulmuş ve milletlerarası ti
carette çok tanınmışlardı. Banda adala
rının ünü sadece Cavalı , Malayl ı ve Çinli 
tüccarlar arasında ve Asya'da değil aynı 
zamanda Arap ve Venedikli tüccarlar va
sıtasıyla Ortadoğu ve Avrupa'da da ya-
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yılmıştı. Küçük hindistan cevizi ve ka
buğundan elde edilen meys (mace) gibi 
önemli baharat türleri bu adalarda üre
tilir. Cavalılar VI. yüzyıldan beri hindis
tan cevizi karşılığında takas usulü ile yi
yecek ve giyecek alışverişi yaparlardı. 

Çinli tüccarlar da değerli baharatla por
selen değişimi yapmışlardır. 

Portekizli denizci Vasco da Gama' nın 
Ümitburnu'ndan dolaşarak Hindistan' a 
ulaşan deniz yolunu keşfetmesinden kı
sa süre sonra Portekizliler, dünya baha
rat ticaretini tekellerine almak gayesiy
le Malaya'da önemli bir ticaret merkezi 
olan Malaka 'yı ele geçirdiler ( 1511 ). Kı

zıldeniz üzerinden Mısır ile Doğu Hint 
adaları arasında yapılan baharat ticare
ti bu yeni yolun keşfinden dolayı eski 
önemini kaybetti. Sömürgeciler baharat 
üreten Ternate, Tidore ve Ambonia ada
larına ulaştılar ve oralarda ticari mer
kezler kurdular. Portekizliler ticaret va
sıtasıyla adalılardan baharat satın alma
larına rağmen hiçbir zaman Banda ada
larında bir üsse sahip olamadılar. Hallan
dalılar XVII. yüzyılın başında Doğu Hint 
adalarını sömürgeleştirdikleri zaman, 
Hollanda Doğu Hindistan Şirketi'nin fi
losu tehdit yoluyla ve bazan da anlaş
malarla Maluku (Moluccas), Ambon ve 
Banda ada gruplarındak) küçük hindis
tan cevizi, kara biber ve karanfil gibi ba
harat maddelerinin ticaretini denetim
leri altına almayı başardılar. Banda ada
larında oturanların ürettikleri baharatı 
diğer milletierin tüccarlarına da satma
ları Hollandalılar' ı kızdırdı ve bu yüzden 
1621 ·de Banda adalarına karşı bir şid

det hareketine girişerek baharat ticare
tini denetimleri altına almak gayesiy
le 1 5.000 kişiyi katlettiler. Hollanda· nın 
Banda adalarında giriştiği bu katliam 
asırlarca üzüntü ile anılmıştır. İngiliz ve 
Fransızlar'ın küçük hindistan cevizi ağa
cının fidelerini kaçırmaya başladıkları 

1800 yıllarından sonra meys ticareti azal
dıysa da Hallan dalılar 1620'lerden 1942'
ye kadar Banda adalarında bu ticareti 
kontrolleri altında tuttular. Il. Dünya Sa
vaşı sırasında Japon orduları Maluku ve 
Banda ada grupları dahil Güneydoğu As
ya adalarının tamamını işgal ettiler. Hol
landa sömürge yönetiminin sona erme
si üzerine (ı 949) Banda adaları halkı Ma
lu ku adalan halkıyla beraber, bu bölgede 
kurulan Endonezya'dan ayrı bir cumhu
riyet kurma isteğiyle isyana kalkıştılar
sa da (ı 950) isyan bastırıldı ve bu ada
lar da Endonezya sınırları içinde kaldı. 
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Banda adaları, daha çok Creole Mo
luccan adıyla bilinen karışık bir kültüre 
sahiptir. Burada yaşayan 25.000 nüfus 
arasında müslümanlar bulunduğu gibi 
başka diniere mensup olanlar da vardır. 

350 yıldan fazla süren Hollanda sömür
ge idaresinden bugüne ulaşan Neira'da
ki Belgica ve Nassau kaleleri ile Lonthor 
adasındaki Hollandia Kalesi en önemli 
mimari eserlerdir. 
BİBLİYOGRAFYA: 
Kamüsü'l·a 'lam, ll, 1222; Şahid Hüseyin Re

zaki , lndonisya, Lahor 1974, s. 21·22; M. C. 
Ricklefs, A History of Modern lndonesia, Lon
don 1981, s. 21; D. G. E. Hall. A History o{ 
South-EastAsia, London 1987, s. 325-328 ; A. 
W. Nieuwenhuis, "Banda Adaları", iA, ll, 301-
302 ; C. C. Berg, "Banda Islands", E/2 (İng.). I, 
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ı 
SANDIRMALI HAMiD EFENDi 

1 

(ö. 1139/ 1726) 

Celveti şeyhi, 

İstanbul Üsküdar'daki 
Bandınnalızade Tekkesi'nin kurucusu 

L 
(bk. BANDIRMALIZADE TEKKESİ). 

_j 

ı 
BANDIRMALIZADE TEKKESİ 

1 

İstanbul Üsküdar'da 
Haşimi Asittmesi olarak tanınan 

L 
XVIII. yüzyıla ait bir Celveti tekkesi. 

_j 

Üsküdar'ın inadiye semtinde, eski adı 
Menzilhane Yokuşu olan Gündoğumu 
caddesinin Karacaahmet Mezarlığı'na 

ulaştığı noktada inşa edilmiş olan tek
ke, kaynaklarda Bandırmalı, Sandırmalı 
Şeyh Yusuf Efendi, Seyyid Haşim Baba 
ve inadiye gibi isimlerle de anılmakta
dır. Tekke, Celvetiyye şeyhlerinden Sey
yid Yusuf Nizameddin Efendi (ö. 1166/ 
ı 752-53) için daha önce evinin bulundu
ğu yerde Veziriazam Hekimoğlu Ali Pa
şa tarafından 1145 ( 1732) yılında inşa 
ettirilmiştir. Baninin, fevkanl tevhidha
nesini minberle donatarak aynı zaman
da cami olarak da kullanılmasını sağla
dığı tekkenin masraflarının Davutpaşa'
da bulunan külliyesinin vakfından kar
şılandığı bilinmektedir. Ayrıca Kamil Ah
med Paşa, Şeyh Yusuf Nizameddin Efen
di hayatta iken, ileride kendisinin ve ha
leflerinin sandukalarını barındıracak olan 
türbeyi ilave ettirmiştir. 17S5'te Vezlria
zam Şehlagöz Ahmed Paşa eliyle yeni 
baştan inşa edilen Bandırmalızade Tek
kesi daha sonra Firarl Hasanpaşazade 
Abdullah Paşa tarafından tamir ettiril
miştir. Geçen yüzyılda da birtakım ona-

rımlar geçirdiği anlaşılan ve kapatıldığı 
1925 yılında tamire muhtaç durumda 
olan tekke bir süre sonra hızla harap ol
muş, kadro dışı bırakılan cami-tevhidha
ne 1930'da çökmüş, geriye kalan bölüm
lerio büyük kısmı 1942 ·de yanmış, gü
nümüze ise bazı duvar kalıntıları ile bir 
iki bakımsız kabir intikal edebilmiştir. 

Tekkeye adını vermiş olan ilk postnişin 
Şeyh Yusuf Nizameddin Efendi, Celveti 
şeyhlerinden Sandırmalı Hamid Efen
di'nin (ö_ ı ı 39/ 1726) oğludur. Bandır
malı olarak tanınmakla birlikte Moralı 
olduğu da rivayet edilen Şeyh Hamid 
Efendi, Celvetl şeyhi Tophaneli Veliyyüd
din Efendi· nin yanında sülı1k* ünü ta
mamladı ve onun halifesi oldu. Daha 
sonra Üsküdar'ın çeşitli camilerinde va
az verdi ve irşad faaliyetinde bulundu. 
Kabri tekkenin hazlresindedir. Fındıklılı 

İsmet Efendi, herhangi bir kaynak gös
termeden, Sandırmalı ailesinin Ca'fer es
Sadık neslinden olduğunu belirtir. Aynı 
aileden Mir'ôtü't-turuk ve Mecmrla-i 
Tekaya müellifı Bandırmalızade Ahmed 
Münib Efendi de cedlerinin İmam Musa 
el-Kazım soyundan geldiğini söyler. San
dırmalı Şeyh Hamid Efendi'nin nesli, tek
kenin kurucusu olan oğlu Yusuf Niza
meddin'le torunları Küçük Hamid Efen
di ve Haşim Baba ile devam etmiştir. 

Babasından ve Hüdayl Asitanesi şeyhi 
Erzincanlı Mustafa Efendi 'den Celvetr 
usulü üzere sülükünü tamamlayan Yu
suf Nizameddin Efendi ilim ve irfanı sa
yesinde Üsküdar'ın sevilen ve sayılan bir 
şeyhi oldu. Üç yıl kadar Medine'de bu
lundu. Babasının ölümünden sonra üst
lendiği irşad görevini kendisinin şeyhli
ği zamanında inşa edilen tekkede ölün
ceye kadar sürdürdü. Yusuf Nizameddin 
Efendi, oğulları Küçük Hamid Efendi ve 
Haşim Baba ile damadı Dolayobalı Şeyh 
Veliyyüddin Efendi'yi yetiştirmiştir. 

Yusuf Nizameddin Efendi· nin büyük 
oğlu Küçük Hamid Efendi (ö ı ı 72 / 1758-
59). babasının yanında Celvetl usulü üze
re sütükünü tamamladıktan sonra İsla
mi ilimler konusundaki bilgisini geliştir
mek maksadıyla Suriye, Mısır ve Hicaz 
bölgelerinde seyahatlerde bulundu. Bu 
seyahatleri sırasında Kadiriyye, Şazeliy
ye ve Nakşibendiyye tarikatlarından ica
zet aldı. Babası hayatta olduğundan 

şeyhlik görevine Fıstıkağacı'ndaki Sela
mi Ali Efendi Tekkesi'nde başladı, daha 
sonra memleketi Bandırma'ya gitti ve 
orada vefat etti. Nakşibendl şeyhlerin
den Ali Efendi Zaviyesi haziresine gömü
len Küçük Hamid Efendi'nin Sursalı Meh-


